`.
M' ›*_'»,~ . I - _Prefertu ra Mumclpa
(ia `de Igarapava

FLS: 004 Í

` I, '_/'
-- ›.-. S ff/

Í._ _; -:;:'&~" ¡` ' ¬-.~ ' ` ( /,tz
`.¬

, I f5REr=ErTo MUNICIPAL
LEI N° 079 - DE: 21 DE Noverviarzo DE 2019 IlL

“Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio de Igarapava para 0 Exercicio
Financeiro de 2020 e dá outras
providências”.

JOSÉ RICARDO RODRIGUES MATIAR, Prefeito Municipal de Igarapava. Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

FAZ SABER QUE: A Câmara Municipal aprovou e ele promulga e sanciona a
seguinte Lei:

. _ TíTu|.oi
Do oRçA|vlENTo V

Art. 1° O Orçamento do Município de Igarapava, Estado de São Paulo, para 0 Exercício
Financeiro de 2020, abrangendo seus Poderes, seus fundos, órgãos e entidades da administração
pública discriminados pelos anexos integrantes desta Lei, estima a receita e fixa a despesa no valor
de R$. 128.012.350,00 (cento e vinte e oito milhões, doze mil, trezentos e cinquenta reais), sendo
R$. 109.254.350,00 (cento e nove milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e
cinquenta reais), destinado ao Executivo, RS. 4.218.000,00 (quatro milhões, duzentos e dezoito mil
reais) destinado ao Legislativo, R$. 14.540.000,00 (catorze milhões, quinhentos e quarenta mil
reais) destinados à Previdência Social, elaborado nos termos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, e Lei Complementar n° 101/2000 de 04 de maio de 2000, e portaria do STN -
Secretaria do Tesouro Nacional. n.° 163/01 e portaria conjunta n° 02/07. .

Tíruto ii
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e transferências da União I
e do Estado, na forma da legislação vigente e das classificações constantes do Anexo ll da Lei
Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964, e Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional.

1 -I RECEITAS CORRENTES

1.200.00.00 ,ReçeitasdeContribuições , E 3.400.000,00.
1.30«0.00.00 A Receitas Patrimoniais II 34335033'
1500.00.00 I~r2e¢.eitaâ de s~ewiç0s , , 37.0035;

_ i _
l

contribuições intra orss “ 10.e40.000,~00
M ( Outras Contribuições Intra OFSS 1.010.00CJ Qcg

0500.00.00 (-)contas Redutores FUNDEB “ -10.14s.0c0,«0« ÍÚ)

ç 1.900.00.00 Outras Receitas Correntes 1.770.000«0I "C3

ç (TOTAL RECEITAS CORRENTES 117.670.350;00 E

. 1100.00.00 -¿í Receitas-tnbutajrias ç 13.550.500,00  `

íz..700.00«.00 ‹ Transferências Correntes 96.762.000,00 “

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: LU
IS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 S

ILV
A

 S
T

O
R

T
I. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo
original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-R

E
3E

-6E
P

N
-5S

J4-JG
Q

Q

I /- ' ' a\  4
Prefeitura Mümup  f__-¡:_:__.,-¿~›.'›-›¢f*~ __

Va ‹ara /'I --';*"A:'i.;:_:-,;~;z;fQ.='.' i 1. _ _
` 5 " I ' I* UNICIPIÃL› _ PREFEITO M

I i=Ls-. 005 4 E_ - _r

i_Ei N° 370 - DE-. 27 DE NOVENIBRODE 7.019 _ -z t
2 -_, RECEITAS DE CAPITAL

I 2 10.0.00.00.00 Íopeieções de Cfëdllfi “ :I
i2.2.0.0.00.00.¬00 Aiieneeâo de Bene Il ¬) J ,_ . O E ' .

'(2 4 0 0 00 00 00 Transferencias de CapitalI ` ` ` ' ' ' TDTAL RECEITAS cAr›iTAi. . 1°-342-°°°=°°¬I - _ _ 0,00 ,. i Tom. GERAL 123 012 35 _

3 - RECEITAS POR FONTE

~›*¿_¬`5"`_~_$

00
O0 Recursos Ordinarios 84 075 200

1» 10 ~ Transferencias Federal i-undeb Ii 13-250-00090 I I__ _

_ _

, 15 Transferências Estadual Sistema Único de Saúde 230.000,00_ , i sil r
[_ 16TransferênciasEstàd0aI Educação __ _ i '2-490-500.00 i

Transf. Est_adu_al__Çont_rib._s/_ lntervençao no Dominio _
_ 17 I Econômico-5CIDE'i` * ' " 50 . 100.00

* l

_. ss*/rn. A-.
ef-we FI Ã . . *“* . . - -`-*'~ »"‹'›^z. .:'-.-= ' ;¬~>. - - f .z

\.› ›- em ¬.. ia e _ - «za ›-- -ir -z _! ›¬ _.zz..-‹ -.-:- ~‹-4531;* -.:..‹_I z-fz =* A ' : . it fr .ez *'*%;i=§i¡i “rã "“‹=f' -'- ,tê-'Ê' 51% :Í-_`“í'#==--1"=é1-›;==~z';=-?Í.¡'.="-=:---:=:?Ê-=t3i:f-A2Ê1š2tzš'zí'é2E§‹2_'z:T":151iíxäríšÊÊ.5:;äflí3Éë-51€.-1íÊz'°z1ã.l=;.-i;.I5:';¢~\«_§I‹Í-›'.._$ __, ,-.- -:fz -úçzf- '_g _ ' ._';¡ _ ,¡._'_~' __ “Ê ~_ › I _____-3 _ _._ .\__z- .,_-š;-:fx ¬__.‹ :'_-_ - _ ng; _ - vz; --zm. ; .‹~_ 1.-› z.; -;u¡;¿ z-_ ×;. _ 1-¿ .__-sw .¬..__:-.;z;_f¡1,--¿-.;;'ê;-: :;‹.'.‹:,:~z;«:_.__;-;- ---1::-j _"_-.«_-_ _ _ _~_z--.\.¡._-:(.f‹.z_._;-I-zzj.-fz;-1›.3›-'ff'
FE _.>:'~.f` :zšf -*Í°f'.£3-5' 15;. ._'-.,, " "-' ." 'lf,"Í..¿. *ir '* "`*-2-,~,. -;,"Í~..+`.f-_. . _' . 'L z.~_.‹,; z '-"-» ›‹`*`:}--,..- . ‹=- w'¿;¿:" «vz-:-:_=z‹:Rear-fñimfi-'-'êrišiiti5i15Ézirtirrzt-;âõ:=r;.%¿:.';z?.=:=.:fi;:_i-zz-_-r_-Ê~l1Ê3JL-:?.l-=‹E=:íI§~EizëjE=rf§¡=.Fíí=zi'-*fz-§r_I=-.lr -.':_z;š;-1:11545-?›-;<-;§*;š'-'-?É---'="?-l~'*~.:_'jÊ'=.
»=¿'§'3¬'--:=-.-`›?¡»z - 7: ' ""Í“*'-*-“'..L'lf-:'5f€‹Í,‹Ç"*5 "' =§ fí5".` >_fš¿5}`.*¡.,-gi' ;:°5'šÍ?t'1_§tL4`.i,;ä1;=í-Ê2»¿2€Ê??ÊfffÊf-.?'Â`-:Í-ÍRÍTÊ.-Ê;~l--. 3?\-`lÍ'Í¿-'-`~"‹.-` ¿"-==Í:;Í.€<`-1-'í'Í.Í*`-`*~- '?..'.=i*-1..'-5Z*ë›Íz'f"**Ê‹%i>E$¢**Ê$>¡**T¿H: ¬ -;‹'-- . z= -' .=:=. A _. . '› - _ -Rr.-1' . iram --=~z--'›‹--z-‹--zf f --uz'--.‹.-r›'-.z~-«_ _..--ê¬z;›;.-1;..:=.'t:'_z:r› 1". . -‹ -- -- ~ ~ -Ê, ___ ` øgäfi _; __: *__ ;,.› Asa»-\ $¿ -,;_ _.^ _» . - _' _›3__ñ_ ¢-›f'f~E'__'_/1-,Í _"‹¡'¡`¿¬¶.šš:<§'¡,..'~'*_'_'1__._×_Q\-§\_¿› ?'¡,)‹:,*:.'z'._,›r¿_\_..ä,- 4Í-.-Í¬i› ¬.-.-_,-T-.×¬ .. z -- - ' ` `zr -az. - ,A .› ~. r az ati' _ - Ar às -- eg e ~¿‹- M z. r if” 3*
I T" .âhuáz ml

_ _ __ _ _ ._ ,_.. _ .. _ . ..¿.z :›.f ..;_.f« "-"_:-'-.¡.'-'/z_-'--.1;_.;_';.ç_._;ç¡.›¡_'-:_,¡.;.-:.¡:z';à..-;:;:-' ¬ ';';z_: _- '- -s I ' .LK . "_-' '- `-' 311'-Í -_; - 5-; .

`-“zf~>I".>=z. '-z- =“"-5-E' --'W `-* Q" -›» fi-.z_¬› ` _--_ ¬' .‹ '“'"=šä~"*- "".z-` -"'^' Í' Í1-Y: =<1f›'-:Ê<`zIzÊ-É-'TAF'-Íi?.ã`§Ê'." '-*"¡"`-za. ;"`¡"' '° - '§í`~*""f"**'-"=".1.';=.':-.äaí-'-"-f'1'='f';iiI13;12:15:...';.:.._:..;z.;i'w-"-'-¬`:ai-...I.Í.5..›;z-..‹;-:A-z‹;:;.=.z‹z::tf¿¡...¿ä›:rJ~*Í*...... _. ._ ._ ¿.. . - - -. ' ' z E' ' f 'E' í ' T' ' z ""' ' " f 'P ' 'r I '
` A . I 6 5 0 0 0 W_ ~IFÔIISTGTGIICIÔS F€defaI 7 .

I TransferênciasFederaI,Sistema Únicode Saúde _ , 10.825.400,00 _,
“ Transferências Federal Fundo Nacional de

14 Assistência Social _ _ __ 395.900,00
i 18 ' Transferências Federal Convê 'FIIOS ` 4.772.000,00_

P5-=zf= ' -z- É šii ã ii .s +?- "=.i›; - -- -›;,_. ' -. ' ' :_ ¬;--ä'-1.2 T. Ê*

A I ' Q 1~ 13 I Transferencias Federal Sistema Unico de Sa_ _ ode l 30.000,0
‹_;‹.-:_---;_›‹.a,,.¿_z=@,¿'_-¿zz_.z...,___ “_' .-'*f_*t1='›;i_f1__r1. É;-f__zf¿{-'j_"j_'¡ -f f ' -- ~ f- -_
Íí .=.'â{.;:'§ iii 1'. ' ` " ` 1 Í *` ` . ' `
......'..;;.¿¿.;...-..à......__ .... _. _ ................. ._-_ ,,,,, _.-_.';_,__._______ _, _ __ _ ___ __ __ _ _ _ __ __________ _ __“___-_____ _

¡ _ _ _ i _ . __ -
¿_ _ . ._

.

_.v-1 *Í'_' 19;.- , TíTuLo iii
.  DA-|=ixAçÃo DA DEsPEsA

Art. 3° A despesaserá realizada na fornfa da legislação vigente e segundo a discriminação
constante dosAn_e×0s lI,_l,\_,/_l_,. _\_/|ll_ 5-3 IX da Lei n° 4.320/64, que se apresentam em conjunto e
CIãSS¡fi0â9Õfi$rÍU.0fi§9AêI$é.z,9§ogfgI1)§ti_ça5,..__desmembradas em elementos de despesas em todos os
seus anex0s,~fazend0¬ parte integrante desta Lei, estabelecidos na Portaria Interministerial da
Secretaria do Tesouro Nacional ¬ STN n° 163I2001 e no Quadro de Detalhamento da Despesa
pelas Unidades Orçamentárias, que se encontra com os seguintes desdobramentos:

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: LU
IS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 S

ILV
A

 S
T

O
R

T
I. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo
original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-R

E
3E

-6E
P

N
-5S

J4-JG
Q

Q

/

I I
...-nf '_'_*9 `t^»¬I I__ H; . _ uu,

\'› . -Q "- 'f ._ av'v ¡,\F¡" _ _ z , . - _

*IF *f`=-'Í. Ê'f-*J I /_š1›`__~,:\.-.»f`ri"ø'~~‹.¬¡."'_'-_v§;__.ã__)_`?____ _ ' _

'r "1 z›‹..‹. " IJre.. *E - I -. I -I I --.\ . _; _ ,p_\-I_-_-.____ za *_ J

.. F I '_' z-fu' .L _ f'__ _9`š__¿ 0; ' ..__f_.:_ Ó: - _ , .

_ ° -1›.~››\' 1. /Jz. ~ ¬. um '154,-_ tt. .*f=..~ ,za \ I
'{-'É'_Ê'_gf-z-I _-'1'I-Í'.E_'.._!_.- “I › __ , z

'¡ #':Í":z_71-:'SIi.'-_-' _tv'_ _ '
..1 = - * 1 ,

_ .;___ _r~§‹.- 'f_,. sz _
_ ' ` ' _ . I

_ - F ` 'I _ cr " 7 I

¬ *Thu
Í

I I 27 I Desporto e Lazer __ 602 0 I

FLS: 006

Zn
_ }›\~_ __ ___`___, . / I

@

de Igarapava  I
Iao-

ILEI N° 879 - DE: 27 DE NOVEMBRO DE 2019
PREFEITD MUNICIPAL

1 - l=oR FuNçÃ0 DE oovERNo
1.1-Orçamento Fiscal _ _ _ _ _

I* 01 I Legislativa 4'218'0OcI*I:II:I l
E 04 I Administração _ O C I 12'427'2g -

06 _ Segurança Pública _ 107' _
12 I Educação , 33.848.35
13 I Cultura 910.00 I5

0

(iiCi)C:3C4) (Í)(ÍT(Z)fi?¢;_:J(Í)(4)C4)

cgcl)

Ç) f;315 Urbanismo 18.181.4 lg
(_) CÍJ22 ,Indústria 1.6250 I

26 _ Transporte __ 456.150,13:LJ

C Q
Õ) Q)(_)28 Encargos Especiais 8.158.00__

99 Res a,de,C0ptin ência _ _. _ _ ,I _ _ 3-225.-00%I  os rar*Idorfoiçanenroinsoal _ _  _ I A I 83-158~35°z°°
cgLJ

» i:1r.ZI- Orçamento da.Seguridade Social
08 Assistência Social 4.527.10O.00. É
09 r>revid_r'-fi¿r¿olasd_rzial _ _ _ 13.215.000,00 I
10 Saúde ` II I 26.511.900,00

Total do Orçamento da Seguridade Social I 44.254.000,00 I
rorAl. GERAI. _ 123.012_350,00

 I 2 - l=oR sus - Funções DE oovERNo
_ 2.1 - Orçamento Fiscal

1__031 - Açao Legislativa 7 I 4.213.000,00
_122 - Administração Geral 0 9.838.000,00 I
123 - Administração Financeira O Í I 253.000,00
124 - Controle Interno W C I K 1.109.000,00

_ 129 - Administração Financeira _ O 1_222_000_00
_I 452 - Serviços Ubanos O I 5_000_0Q Í

I 181 - Policiamento 107_4Q0_00 I
361 - Ensino Fundamental I 24.923.350,00 I
362 - Ensino Mšdio I 914_000_00 I
364 - EnsinoSI.'Ipe_¿"iIor~ _" 1_309_000_00 I

_ 365 - Educacao Infantil 6.635.000,00
I 367 - Educação Especial __ 1z_g00_00 II

_ 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 431.000,00 _
I 392 -Difusão-cultural. _ _ 77 __ _ 7 429.000,00

,_ 451-_ Infraestrutura Urbana E 12_740_450_00 I
_ 452 - Serviços Urbanos O 5_141_000_00i

_, 453 - Transporte Coletivo Urbano Z 300.000,00
I 695 -Turismo I _ II 1.625.000,00 I
I 782 - Transporte Rodoviário -  I 456.150,00 I

I 812 - Desporto Comunitário 602.000,00 Il
I__ 843 - Serviço da Divida Interna ,_ 7.366.000,00 I
I 845 - Transferências 792.000,00 II

999 - Reserva .de contingência 1.900.000,00
_ Total do Orçamento Fiscal _ 82.433.350,00

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: LU
IS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 S

ILV
A

 S
T

O
R

T
I. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo
original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-R

E
3E

-6E
P

N
-5S

J4-JG
Q

Q

\'_, ¬ :PÉ-¬~¢ '¡1'

4-'$¿,
_,_,_¡__! 'Y''. ,-21“'Í?7'~" ¡v_:›'=

É *il

› - -› ~-. , _ ._ ; . '~“~'~'-'- ' _$“_.
-fi š-*Ô ` ×-. if: -3 m%§a3¶“¿*

É\'**:-'^ ' 1*tw: Í?-4. _  de |9a faDava./_,_'--^°'I~\Á'2_\¶$1' -wav"' .ei-9.»

/_-:¡.~_;~ .sf.

_'=.í`"',‹r›2.'›,e:_-
*Ns

*Q vv

vc
- o

Ú' Vil

LEI N° 379 - DE: 27 DE NovEMBRo DE 2019

FLS: 007

Prefeitura Municipal 0 J/. _

l.

f ,»'
f -'

PREFEITO MUNICIPAL

2.2 - Orçamento da Seguridade Social

241-A55i5tênçia ao Idoso A 2 K A A 0 ii A 470-00030
z 243 è Assistencia a Criança e ao Adolescente ç 3 475.000,00

244 - Assistência Comunitária , 3.532.100,00
'I 272 - Previdência do Regime Estatutário 13.215.000,00

301 - Atenção Básica A 26.511.900,00
999 - Reserva de Contingência 1.325.000,00

Tata! da Orçamento da Seguridade Social 45.579. 000.» 00

 A 3- PoR cArEooR|As EcoNôM|cAs

« 3.1 -Despesas Correntes

03.313.200,00
3.2.00.00.00 Juróšie iEncarg"'õ"s'Êà` Díínããa A " A 001.700,00
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 43.603.650,00

1 211.00.00.020 P,essoal.eEncar$g¿3s_F_Sociais _p

Total ' * 103.323.550,00

3.2 - Despesa de Capital

¡ ___,

12.702.100,00
Amortização da DívidaA 4.6L00.00.00 I 3.701.700,00

 ç 4.4.00.00.00 ~ Investimentos A

Total A Í 16.463.800,00

A .  3.3 - Reserva de Contingência
I

. _- )¡ .i -

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência W 3.225.000,00
 Totàif 0* Í 3.225.000,00

7í7uLo rv
DA AUToR|zAÇÃo PARA ABERTURA DE cRÉD|Tos AD|c|oNA|s

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos da Constituição Federal, a:

l - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 15% (quinze por cento) do
orçamento das despesas, nos termos da legislação vigente;

' 0-‹ .

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: LU
IS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 S

ILV
A

 S
T

O
R

T
I. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo
original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-R

E
3E

-6E
P

N
-5S

J4-JG
Q

Q

1' " F -.'. IPI rPreieta rca P-it
*

. /_.'.-'_'_'.--f ' '- ' '/ ) .
\ - I

... ~~. .. - M i / -Ê: - fz .- jafã 14- ' 1 Iv .¬.?,f -.'- o -, _.''~,-`.~.-:-.-.¬- -- _.. ¡
f \fi 9%, _' 3.”. :' `.zÍ¡.\, t,¡- _- /,' *

"'?lfZ'›.'- 'Í `“" .̀` _ fz' '
`C ¬'.`z`›`I. ' ' -~" ' Í -” `4`_ vai.. __ '.¡_- _iv, de Igarapava

7 Í FLS: 008

*gif-1Ê. Ê.. 'Õ GJ _/

/"

,-

|_Ei N° 379 - DE: 27 DENOVEMBRO DE 2019
"”PREPEiTo Mui\iiciP

. z- ›- ' ' " " i,lealsedell - abrir creditos necessarios ao cumprimento de vinculaçoes cogstitucionas g do seu
A - ›~ , f ~ ~ ' ' ` ssesrecursoseconvenios ou congenezes, ate o limite das sobras de exercicios aonteriores Ie H da Lei Federal no

excesso de arrecadação em 2018, nos termos do art. 43. š l . IHCISOS 9 z
4.320/641

lll - realizar abertura de créditos adicionais suplementares por conta de superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial do exercicio anterior. na forma do art. 43 da lei 4.320/64;

lv - transpor, remanejar ou transferir, total ou parcialmente recursos, dentro de uma mesma
categoria de programação, nos termos do inciso Vl, artigo 167 da CF;

.- __ _ _. __, _ .. .- __ IJ: _ _., '°? i '
. .i .

V - Realizar operaçõesde crédito por antecipação da receita, nos termos da legislação em
vigor;

VI - Realizar operações de crédito até 0 limite estabelecido pela legislação em vigor;

Vll - Promover as alterações e adequações de sua estrutura administrativa, desde que sem
aumento de despesa, e com o objetivo de modernizar e conferir maior eficiência e eficácia ao poder
público municipal; -
. ' ' .r`v _ . ~ '

Vlll - Contingenclar parte das dotações, quando a evolução da receita comprometer os
resultados previstos.

§ 1° Os crédltosiaclicionais de que trata o inciso l poderá ocorrer de uma categoria de
programação para outra ou de um Órgão para outro, dentro da estrutura orçamentária.

§ 2° Entende-se como categoria de programação, de que trata o inciso Ill deste artigo, as
despesas que fazem parte. da mesma classificação funcional programática e que pertencem ao
mesmo órgão e unidade orçamentária»

§ 3° Não onerarão os limites previstos no inciso l, os créditos destinados a suprir insuficiência
nas dotações orçamentária relativas à pessoal, inativos e pensionistas, dívida fundada, débitos
constantes e precatórios judiciais e despesas à conta de recursos vinculados.

§ 4° Os ajustes e convênios firmados pelo Poder Executivo na vigência da presente Lei,
conquanto nela não expressos total ou parcialmente, caracterizarão excesso de arrecadação para
fins do disposto no inciso ll deste artigo, e serão incluidos por Decreto na estrutura orçamentária em
vigor para 0 atingimento dos objetivos nele colimados.

.r
\Í..

.'.i

_..-.-:- ;_¬2..:-_
__.

3 .,

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: LU
IS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 S

ILV
A

 S
T

O
R

T
I. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo
original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-R

E
3E

-6E
P

N
-5S

J4-JG
Q

Q

FLS: 009

'-_'_,- . _ _ ` “ E E _.»""“ñPrefettrra Mtmcipal ~
-3;; «W-~*:~'-z â»-~‹-»-1--,P '

I
. .`\~_z~ -- -_ _-,_ j f* / .

É; z,`-*".,:"`°›í?'?í 7+?°'°'i>'~ ~'z. -_ ~ ; -. - __'¿,_~.'j¬,zI ' _ z
~ '1iš`Ã".É*_›..ffi _ i __.-ep '

* _ “sf i.:.'_ _ -r' _/ '› .:.t__§“f.'.:§Í=Ê§,~_ÍÊz$$§›;>_ _/ / `/É

z l_. ` .I

LEI N° 879 - DE: 27 DE NOVEMBRO DE 2019 _ _ _ _
PREi=EiTo Mui\iiciPlAi_

Art 5° - O valor reservado a cargo da reserva de contingência será utilizado para
atendimento de passivos não previstos nesta lei, e no caso de sua não utilização, ou utilização
parcial seu saldo poderá ser destinado ao reforço de outras dotações orçamentárias de custeio.

Ti'Tui_o v
DAS DisPosiçõEs i=iNAis

Art. 6° - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para utilização
das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva arrecadação da receita, para garantir
as metas de resultado primário, conforme consta na Lei das Diretrizes Orçamentárias para 0
exercício de 2019. 7 » t* .

Art. 7° - As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentarias consideram-se
modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de qualquer modo,
programas, ações e valores, ou que autorizem esses procedimentos.

Art. 8° - As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, incluídas as
efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver estruturado pelos
créditos orçamentários e adicionais.

Art. 9° - Esta Lei entrará em vigor da data de 1° de janeiro de 2020.

oovERi\io Do iviui\iiciPio DE ioARAPAvA
_ « . . Aos vin_t_e_,e¿seté de novembro de 2019

..z~-‹rj§?Ê'>'ff'”/ U /1

.if fñl .o Re»D16<rc;UEs MATTAR _
ƒ¿_¿§¬<*'i Prefeito Municipal

*_/Ir._f

REGISTRADA. Publicada e arquivada em livro próprio, data supra.

. ' _ P”1 - _- _' ' -..
É z /.f /' i'.› f _. - _ _- _. ir .-_. z_›______1...---_...

r×r.¿5;1R1ero”fAUR,ENTE
l)_ir_eto'i*i Departamento Administrativo

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: LU
IS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 S

ILV
A

 S
T

O
R

T
I. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo
original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-R

E
3E

-6E
P

N
-5S

J4-JG
Q

Q